NATI SUNT IN GENIBUS, q. d.: Joseph filium Machir, mox ut natus est sibi in filium adoptavit, idèque in genibus suis eum statui et excepti, ut fecit Rachel ex genibz suis v. 5.

Vers. 24. — *ASPORTATE OSSA MEA VOBSCUM, ut cum patre, avo et abavo sepelier in Chanaan, terrâ nobis a Deo promissa.* Vide dicta cap. 47, vers. 29 et 30.

Hoc est quod ait Paulus Hebr. 11, vers. 21: *Fide Joseph moriens, de profectione filiorum, Israel memoratus est, et de ossibus suis mandavit. Hoc autem, ait S. Chrys., non temerè faciebat. Duo enim agebat, unum, ne Ægypti memores beneficiorum ejus, cùm pro more suo facilè ex hominibus deos appellent, corpus justi haberent in impietatis occasionem. Alterum, ut securi et certi omnino sint se redituros. Et videre liebeat raro novum et admirabilem, eum qui omnem Israel in Ægypto pascet, illum et ducem redditus, et in terra Israel inducentem. Promisit Josephis factis stererunt Israelitæ, cum exentes ex Ægypto secum extulerint ossa Josephi, eaque intulerint in Chanaan, sepelieruntque in Sichem, ut habetur Ioseph 24, 52.*

Anagogiæ, Rabanus: *Joseph, inquit, incolatum terræ Ægypti detestans, terram reprobationis desiderabat, ut quādum sumus in hæc peregrinatione, veram patriam, terram viventium, justis promissis desideramus, et in eam transfigri post mortem velimus; idèque cum Psalte crebro suspiravimus: Huc mihi, quia incolatus pauperis prolongatus est! habitavi cum habitantibus Ceder. Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.*

Similia Josephi et Jacobi, puta pia et celestia, fuerunt aliorum Patriarcharum et sanctorum orientium monit et vota, ut Mosis, Deuter. 51 et 52. Josue, c. 24, Davidis, 2 Reg. 22 et 25. Elisei, 4 Reg. 15. Mathathie, 4 Machab. 2. Ita S. Basilus moriens suis ad se confundentes doctrinā sacrâ instruxit, dicensque: *In manus tuas, Domine, commendò spiritum meum, animam latum exhalavit. Testis est Nazian. orat 20. S. Ambrosius moriens ait: Non sic vivi, ut pudeat me inter nos vivere. Sed nec mori timeo, quia bonus Dominus habemus. S. Augustinus moriens: Non est mirum, inquit, quid cadunt ligna et lapides, et mortales moriuntur. S. Chrysost. exil in magnâ afflictione paulo ante mortem scribens ad Innoc. pontifici: Nos, inquit, ter-*

tium jam annum in exilio versamus, expositi pestilentia, fami, bello, continuis incursionibus, soliditudini innervari, quotidiana morti, et Isauricis gladiis. Hisce confessus tandem, et moriens dixit: Gloria tibi, Domine, de rebus omnibus, uti refert Nicephor. lib. 45, c. 37: S. Martinus moriens oculis ac manibus in colum semper intuens, invictum ab oratione spiritum non relaxabat; et cum à presbyteris rogaretur ut corpus suum lateris mutatione relevaret: Sinite, inquit, me colum potius respicere quām terram, ut suo iam iterum iturus ad Dominum spiritus dirigatur. Hoc locutus diabolus vidit assistere pontifici illi: Quid hic astas, cruenta bestia? nihil in me furens reperies. Abrahe me sinus recipiet, inquit Sulpi. S. Fulgentius acerrimo morbo correptus: Domine, inquit, da mihi modò patientiam, et potestate indulgentiam, petentesque à suis erratorum veniam, ac quod reliqua erat pecunia pauperibus distribuens, emigravit. S. Gregorius sub mortem scribens ad Rusticanam patriciam. Me, inquit, amaritudi animi, et assidua exacerbatio, atque podagræ molestia afficit, ut corpus meum tanquam in sepulcro siccatum sit; unde puto ut pro me oreatis, quatenus de hoc carcere citius educar. S. Hilarius teste S. Hieronymi, moriens dicebat: Egredere, quid times, anima mea? quid dubitas? septuaginta proprie amis servisti Christo, et morteni timus? S. Bernardus moriens: Huc trax, ait, in vita servavi, quia vobis commando; primi, minis sensu meo quām alterius credidi. Secundo, laesus de tendente vindicta non expeti. Terter, nemini scandalum facere; et si quando incidit, sedavi ut patui. Gerardus S. Bernardi frater moriens ait: Laudate Dominum de celis; laudate eum in excelsis. Ferdinandus Castellar rex moriens: Domine, inquit, regnum quod à te acceperi, tibi restituo; colloca me, queso, in aeternâ luce. Carolus Sicilie rex moriens: O vanas, inquit, regnum prodest? quām præstare jam pauperem fuisse, non regem!

SYNOPSIS HISTORIÆ ET CHRONOLOGIÆ TOTIUS GENESEOS.

Primo anno mundi, die sexto, qui fuit dies Veneris, creavit Deus Adam et Evam. Gen. 1, v. 26.

Anno 150 Adæ et mundi natus est Seth. Gen. 5, v. 5.

Anno suo et mundi 950 mortuus est Adam. Gen. 5, v. 5.

Henoch raptus est in paradisum anno mundi 987, etatis vero sue 563. Gen. 5, v. 25.

Natus est Mathusalem anno mundi 687, vixitque annos 960, ac consequenter mortuus est anno mundi 1656, qui fuit annus diluvii. Gen. 5, v. 27.

Noe natus est anno mundi 1056, puta 126 annis post mortem Adæ; cùmque esset 500 annorum, genuit Sem, Cham, et Japheth. Gen. 5, v. 30.

Anno sexagesimo Noe, qui fuit annus mundi 1656, factum est diluvium, quod duravit annum integrum. Gen. 7, v. 11, etc., v. 14.

Anno 170 à diluvio, Nemrod cum suis adiutoriis Babel, ibique Deus confundit linguis, et dispersit homines in varias terras et gentes. Gen. 11, v. 9.

ut ibi ostendit.

Anno 292 à diluvio nascitur Abraham, qui fuit annus mundi 1949. *Gen. 11, v. 26.*

Anno 350 à diluvio, cum Abraham ageret annum aetatis 58, moritur Noe. *Gen. 9, v. 28.*

Anno aetatis sue 75, Abraham à Deo ex Chaldeis evocatur in Chanaan. *Gen. 12, v. 41.*

Inter vocacionem Abrahæ, et nativitatem Ismael, quasi medio tempore, puta sub annum Abraham 80, videtur contingisse victoria Abraham contra Chedorlaomer, et occursum, benedictio ac sacrificium Melchisedech, de quo *Gen. 14.*

Inde post quinque annos, puta post decem annos à vocacione sù Abraham ducit Agar ancillam suam, ex quâ sequenti anno, qui fuit octogesimus sextus vite Abraham gignit Ismaelem. *Gen. 16, v. 16.*

Inde à nato Ismael anno decimo tertio, cum Abraham esset 99 annorum, à Deo accipit Sacramentum circumcisiois, seque et Ismaelem circumcidit. *Gen. 17, v. 24.*

Hoc eodem anno 99 Abraham, qui fuit mundi 2048, promittitur ei, et resp̄s concipiatur Isae. *Gen. 18, v. 10.*

Hoc eodem anno 99 Abraham, imò et eodem die quo angeli Abraham promiserunt filium Isaac, contigit incendium Sodome, conversionis uxoris Lot in statu salis, Lot elicitas et incestus cum filiabus. *Gen. 18, v. 22, et Gen. 19, v. 1 et seq.*

Anno sequenti, qui fuit centesimus Abraham, mundi 2049, nascitur Isaac. *Gen. 21, v. 4.*

Abraham immolat Isaac agentem annum vigesimum quintum, anno aetatis sue 125, si credimus Iosepho. *Gen. 22.*

Sara uxor Abraham moritur anno aetatis 127, qui fuit Abraham 157. *Gen. 25, v. 1.*

Isaac dicit Rebekac anno aetatis sue 40, qui fuit Abraham 140. *Gen. 25, v. 20.*

Abraham moritur anno aetatis 175, qui fuit annus mundi 2124. *Gen. 25, v. 7.*

Ismael moritur anno 48 post mortem Abraham, cum esset 137 annorum. *Gen. 25, v. 17.*

Isaac gignit Jacob et Esau, anno aetatis 60, qui fuit à diluvio annus 452, mundi 2109. *Gen. 25, v. 26.*

Anno 502 à diluvio, cum Jacob ageret annum aetatis quinquagesimum, moritur Sem, filius Noe; vidit ergo Jacob suum avum undecimum Sem; à Sem enim undecima generatione descendit Jacob; vixit enim Sem annis 602. *Gen. 11, v. 11.*

Jacob fratri Esai præripit benedictionem patris, idèo fugit in Haran, anno aetatis 77, ibique servit

Laban per viginti annos, quibus expletis reddit in Chanaan anno aetatis 97. *Gen. 31, v. 41.*

Jacob cum esset 91 annorum, gignit Joseph, puta anno mundi 2200. *Gen. 30, v. 24 et 25,* juncto cum *Gen. 31, v. 41.*

Moritur Isaac anno aetatis 180, qui fuit Jacobi 120. *Gen. 31, v. 41.*

Joseph venditur in Egyptum anno aetatis decimo sexto, cum iam paulò ante mortua esset ejus mater Rachel, et natus Benjamin. Paulò ante mortem Racheli contigit stuprum Diæ, et excidium Sichimorum. *Gen. 35, v. 28, et Gen. 37, v. 2.*

Joseph servit in Egypto tredecim annos, puta usque ad annum aetatis trigesimum, ex quibus tres ultimos annos egit in carcere. *Gen. 40, v. 4,* juncto cum *Gen. 41, v. 1.*

Joseph anno aetatis trigesimo educitur è carcere, fitque princeps in Egypto. *Gen. 41, v. 46.*

Post annum 58 Joseph ejusque principatum mox secuti sunt septem anni fertilitatis, et duo sterilitatis, cuius anno secundo, qui fuit nonus à principatu Josephi, Jacob descendit in Egyptum agens annum 150, Joseph tunc agente annum aetatis 59. *Gen. 45, v. 6,* juncto cum *Gen. 47, v. 9.*

Jacob septuaginta annos vixit in Egypto, moritur anno aetatis 147, mundi 2256. *Gen. 47, v. 28.*

Joseph ab anno aetatis trigesimo dominatur in Egypto usque ad mortem, per 80 annos, moriturque anno aetatis 110. Atque si horum omnium breve compendium epias, accipe: diluvium contigit anno mundi 1656; à diluvio anno 292, nascitur Abraham; anno Abraham centesimo nascitur Isaac; anno Isaci sexagesimus nascitur Jacob; anno Jacobi 91 nascitur Joseph, qui vixit 110 annos. Mortuus est ergo Joseph anno à diluvio 653, à creatione mundi 2510, quo anno finitor historiae et chronologia Genesios. *Gen. 50, v. 25.*

Ubi jam Adam? ubi Cain? ubi Seth? ubi Mathusalem? ubi Noe? ubi Sem? ubi Sef? ubi Heber? ubi Abraham? ubi Jacob? ubi Joseph? viserint: fuisse Tros. Sic transit vita, sic transit gloria mundi. O ros! o vanitas! quid ambi? quid longa speras? breve est, quidquid hic vides. In iectu oculi clauduntur omnia. Omnis consummationis vidi finem: latum mandatum tuum nimis. Cogitavi dies antiquos, et annos eternos in mente habui (1).

ÆTERNITATEM COGITA,

ÆTERNANTES POENAS,

ÆTERNANTIA GAUDIA.

(1) Vide part. 3 Introd. ad S. Script. Genesios chronologiam.

DOXOLOGIA DEI CREATRIS EX FACTIS IN GENESI.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; consideravi enim opera sapientiae et potentie tua, et ex-

Non est similis tui, in diis, Domine: et non est secundum opera tua.

In principio colum, terram, et abyssum ex nihilo

creasti; non tibi, nec angelis, qui loco corporeo non igit, sed filii hominum.

O rex seculorum, habitans æternitatem, ante munum per æterna secula, omnibus bonis in teipso fru-
baris, haemodissimèque vivebas cum Unigenito tuo, et Sancto Spiritu, beatus et gloriosus.

Initio temporis te tuaque bona voluisti communicare angelo et homini; ideoque creasti omnem hanc mundi machinam.

Tunc creasti angelos spiritus; et ministros tuos ignem urecentem.

Tunc te laudarunt astra matutina; et jubilarunt omnes filii Dei.

Omnia enim in numero, pondero et mensura dispositi, singula singulis sapienter et aptè associasti: divisisti lucem à tenebris, et angelos à demonibus.

Quis enarrabit colorum rationem; et concentum coeli dormire quis faciet?

Quis posuit fundamenta terra? quis tetendit super eam lineam? super quo bases illius solidate sunt? quasi pila pendet in aere; que centrum et basis est mundi.

Tu es, Domine, qui tribus digitis appendis et firmas pensilium globum terra; et super maria fundas et fulcis eum.

Tui sunt coeli, tu es terra, tuus sunt que coeli et terra ambito continentur; dominus universorum tu es.

Coeli et terra clamant, ut colum et anemus te; inquietum est cor nostrum, donec requeas in te.

Coeli et terra clamant: Ipse fecit nos, et non ipsi nos, creatorem universorum agnoscite, et adorete, omnes filii Dei.

Terram quasi palæstram dedit filii Adæ; colum, quasi regnum gloriae: adornavit timentibus te.

O Israel, quam magna es domus Dei, et ingens locus possessionis ejus!

Fili hominum, usquequā gravi corde? ut quid ser-
vitis creaturæ, non creatori? ut quid illigitis vani-
tem, et queritis mendacium?

Ut quid creature Dei vobis fluit in tentationem, et in simplicium pedibus insipientum?

Benedic, anima mea, Domino; et omnia que intra me sunt, nomini sancto ejus.

Qui de tenetis fecit lucem splendescere; qui or-
tum præcepit dilecto et ostendit aurora locum sum.

Qui separavit aquas à terra, dixit: Germinet terra herbas et arbores; ut habitent et vivant in ea homines et pecora campi.

Qui conclusit ostium mare, quando erumpentebatur quasi de vulva procedens?

Cum ponetur nobis vestimentum ejus; et caligine illud, quasi pannis infantie, involveret?

Circumdet illud terminis suis, et posuit vectem et ostia, et dixit: Usque huc venies, et non procedes amplius, et hic confringens lumentes fluctus tuos.

Qui ingressus est profundus maris; et in novissimi abyssi deambulat.

Fecit ut in eo ludarente cete grandia; pisces, et reptilia, quorum non est numerus.

Domine, Dominus noster, quām admirabile est no-
men tuum in universa terra!

Ponisti in vertice mundi duos oculos, solem et lunam, ut viceps illuminet diem et noctem.

Dum totum orbem obeunt, ab Oriente ad Occiden-
tem; indeque per antipodes gyrant ad Orientem.

In omnem terram exit fulgor et sonus eorum; et in eis orbis verba eorum.

In sole ponisti tabernaculum tuum, et ipse tan-
quam sponsus procedens de thalamo suo.

Exultavit ut gigas ad currendum viam; à summo celo egressio ejus.

Et occursus ejus usque ad summum ejus; nec est qui se abscondat à calore ejus.

Confiteantur coeli mirabilia tua, Domine, celebrent magnalia tua in Ecclesiæ sanctorum.

Deus noster est, qui emittit lumen, et vadit; et vo-
cat illud, et obedit ei in tremore.

Stelæ dedurum lumen in custodiis suis, et letat-
sunt, et vocare dixerunt: Adsumus, et luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illos.

Decora valde in aie, et fulgere suo incedunt astra,
quām pulcher ergo et decorus est creator eorum;
quām speciosus est p̄s filiis et filiabus hominum!

Invisibilia tua, Domine, per visibilias tua operas clarè conspicuntur; semper quoque tua virtus, et divi-
nitas; ut qui ea non vident, sint inexcusabiles.

Deus noster est, qui firmavit aethera sursum; et in-
ferni libravit fontes aquarum.

Aperuit thesauros suos sursum; et evolaverunt ne-
bulæ, et nubes sicut aves.

Vox tonitri ejus verberavit terram, ut concutian-
tur cardines orbis.

Celū sicut salēm effundit; è nubibus confringit la-
pides grandinis.

Mittit fulgura, et subito ibunt ad extrema terra; et reverentur dicent ei: Adsumus.

Ipse est pluviae pater; ipse generat stillas roris.

Multa abscondita sunt majora his; pauca enim vidi-
mus operum ejus.

Benedicite, omnia opera Domini, Domino; laudate et superexalteate eum in secula.

Qui sedet in throno regni sui super Cherubim; qui
ambulat super penas ventorum.

Benedicite, Angeli Domini, Domino; benedicite,
aque omnes, quae super celos sunt, Domino.

Benedicite, imber et ros, Domino; benedicite, ful-
gura et nubes, Domino.

Benedicite, maria et flumina, Domino; benedicite,
cete et omnia que mouentur in aquis, Domino.

Benedicite, omnes volucres coeli, Domino; benedi-
cite, omnes bestie et pecora, Domino.